国家市场监督管理总局办公厅
市监计量函〔2024〕498 号

市场监管总局办公厅关于举办

首届全国计量职业技能比武活动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），

中国计量科学研究院、中国测试技术研究院、中国计量协会：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落

实中央关于人才发展的专项规划，加快筑牢中国式现代化的计量

根基，大力培育现代化计量能力建设的高素质技术技能人才，弘扬

劳模精神、劳动精神、工匠精神，市场监管总局决定举办首届全国

计量职业技能比武活动（以下简称比武活动）。现将有关事项通知

如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，以科

学、公平、公正为基本原则，以推动计量职业技能水平提升为目标，

充分调动广大从业人员的积极性、主动性、创造性，激励技术人员

走技能成才、技能报国之路，努力打造政治素质强、技术本领高的

高水平计量人才队伍和卓越计量工程师，推动计量工作更加规范、

— 2 —

精准、高效，为不断满足经济社会高质量发展对精准测量的需求提

供有力计量人才支撑。

二、活动组织

（一）组织领导。比武活动由市场监管总局主办，由山东省日

照市人民政府、山东省市场监管局、中国计量科学研究院、中国测

试技术研究院、中国计量协会等单位承办。比武活动成立组委会，

负责比武活动的整体安排和组织管理工作。组委会成员由主办单

位、承办单位相关负责同志担任，组委会下设办公室，具体承担比

武活动组织安排和日常管理工作，办公室设在市场监管总局计

量司。

（二）活动安排。比武活动分选拔赛（预选赛）和决赛两个阶段

进行。选拔赛由各省级市场监管部门于 2025 年 3 月 31 日前组织

完成，具体形式、奖项设置等由各地根据有关政策规定结合实际情

况自行确定。决赛在比武活动组委会领导下，由比武活动办公室

具体组织实施（决赛有关事宜另行通知）。

（三）报名条件。各地参加决赛的人员须为法定计量技术机构

或授权计量技术机构、有关企业事业单位从事计量检定校准工作

且获得注册计量师职业资格的在岗技术人员，年龄在 50 周岁以下

（截至 2024 年 12 月 31 日），应政治表现良好、爱岗敬业、无不良记

录，并经比武活动组委会公示无异议。

三、技能比武项目

本次技能比武活动共设立燃油加油机、多参数监护仪、一般

— 3 —

压力表 3 个计量检定项目，重点考核参赛选手的计量理论知识以

及计量检定操作的规范性、熟练程度、数据处理和不确定度分析。

比赛总成绩由理论考试成绩（占比 30％）和技能操作成绩（占比

70％）组成。相关技术文件另行印发。

四、参赛名额

各省级市场监管部门可分别选派 3 队选手参加决赛，多参数

监护仪、一般压力表检定项目各选拔 2 名选手，燃油加油机检定项

目选拔 4名选手（2组、每组 2人）。

五、奖项设置

（一）各赛项分别设一等奖 1 名、二等奖 5 名、三等奖若干名，

由组委会颁发相应的奖杯、证书。

（二）其他选手颁发参赛证书。

六、有关要求

（一）高度重视、精心组织。比武活动是加强计量技术人才队

伍建设，提高业务素质和能力的重要举措，是广大计量技术人才展

示精湛技能、相互切磋技艺的舞台。要提高思想认识，强化责任担

当，按照组委会统一部署，精心组织、周密安排，切实做好各项比赛

的组织保障工作，充分发挥竞赛的引领示范作用。

（二）营造氛围、培养人才。要以举办比武活动为契机，进一步

健全计量行业技能人才培养、使用、评价、激励制度，推动形成“爱才、

惜才、重才、尊才”的良好局面。重视宣传报道工作，广泛宣传计量技

能人才政策、技能人才队伍建设成果，全面展示选手奋勇拼搏、勇争

— 4 —

第一的精神风貌，积极营造尊重技能、崇尚技能的浓厚氛围。

（三）严格规范、确保安全。要始终秉持开放、公平、节约、安

全、廉洁的办赛理念，主动加强与相关部门的沟通对接，确保比武

活动各个环节规范严谨、公开透明。切实增强风险防范意识，细化

工作措施、落实工作责任，确保活动稳妥、安全、有序开展。

联系人：计量司 刘国传 010－82262865

市场监管总局办公厅

2024 年 11月 1日

（此件公开发布）